Huic negotio Clodii arrogationem aliquatenus respondere facile cognoscēs. Nam, ut coemptio fiduciaria non matrimonii causa fiebat, sed ut aliud quiddam efficeretur, quod ab ipsis coemptionis natura prorsus esset alienum, sic Clodius non idcirco a Fontejo adoptatus est, ut filius instituētur, sed ut e patriciis exiret et tribunus plebis fieri posset. Utrumque autem negotium e stipulatione, ubi confectum erat, statim rescindebatur. Propter quam similitudinem<sup>64)</sup> Langeus

63) Si feminae sacra gentilicia erant, quod quidem non veri simile est (Savigny, Vermischte Schriften, I, 194), haec jam eo interire debebant, quod femina per coemptionem gentem paternam reliquerat. — Ceterum non eo solum consilio, quod supra significavimus, sed etiam aliis de causis senes ad coemptiones fiduciarias quaerebantur. Cf. Savigny, I. c. p. 277, Ihering, Geist des R. Rechts, III, 1, 268.

64) Alia, quae amborum negotiorum communia sunt, affert Langeus

non dubitat, quin fiduciae causa arrogationes fieri pontifices permiserint. Cum enim ab hoc collegio quaeri deberet, quae causa cuique esset adoptionis<sup>64)</sup>, nihil aliud opus fuisse, nisi ut in hac ipsa re pontifices coniverent. Qui autem nondum sui juris esset, eum ita ad plebem traduci potuisse, ut a patre apud praetorem alii homini fiduciae causa in adoptionem daretur statimque e stipulatione emanciparetur.

Ex hac argumentatione illud quidem efficitur, Clodius arrogationem pro fiduciario negotio posse haberi, cuius eadem fere fuerit natura atque coemptionis fiduciariae. Neque tamen id quod supra quaesivimus hac ratione explicatur, cur Clodius, quamquam Fonteji filius factus erat, nomen gentilium et sacra servarit. Hoc minime congruit cum coemptione fiduciaria, qua, quod sciamus, femina sacra amittebat. Ad quam difficultatem expediendam aliud Langeus excogitavit. Statuit enim p. 45, si quis fiduciae causa arrogatus adoptatus esset, pontifices finxisse eum capite deminutum non esse. Simili modo sacrorum detestationem, quae ante arro-

p. 11—13. Qui illud quoque simulati negotii naturae convenire arbitratur, qnod Clodius ab eo adoptatus sit, cuius ipse per aetatem pater esse posset. Hanc videlicet ejus rei fuisse rationem, ut illum non filii instituendi causa arrogatum esse manifesto appareret. Hoc quidem admodum probabile est. Neque tamen viro clarissimo assentimur, quod simili ratione coemptionem cum senibus ideo factam putat, ut nullos liberos quaeri sub oculos caderet. Propositus quidem hanc conjecturam Savigny, Verm. Schriften I, 192, eamque speciosis argumentis commendavit, sed dubitare licet, nrum senes illi magis ad fiduciarii negotii naturam illustrandam exhibiti sint, an quia, ut supra vidimus (p. 27), utilitatis ratio ita ferebat, id quod rectissime monet ipse Savigny, l. c. p. 186. Alia tamen causa hic adductus est, ut alteram explicationem potiorem haberet. Monet enim in mancipatione rauduscum ideo usitatum fuisse, ut imaginariam dumtaxat venditionem fieri significaretur. Eadem de causa ad coemptionem senem quaesitum esse, qui viri esset quasi umbra et imago. Quae argumentatio licet sit ingeniosa, tamen non possum, quin eam reiciam, cum de raudusculo longe aliter sentiam. Cum enim prisca aetate Romani aere rudi pro pecunia uterentur (Lange, R. Alth. I<sup>3</sup>, 152), hic mos nimirum postea in sollempnibus quibusdam negotiis ad speciem atque usurpationem vetustatis servatus est, quo major eis dignitas adderetur. Cf. Ihering, Geist des R. Rechts, II, 2, 566.

65) Cic. de dom. 13, 34.

gationem fieret, rescissam esse. Sic effici potuisse, ut et nomen et sacra et hereditas, quae per capitum deminutionem amitti deberent, retinerentur. Idem in coemptione fiduciaria similitudinem esse arbitratnr, si femina non sacra amittere vellet, sed illud tantummodo ageret, ut aut tutelam evitaret aut testamenti faciendi jus adipisceretur.<sup>66)</sup>

Sunt haec profecto acute et ingeniose excogitata neque mihi videntur cum juris rationibus pugnare, quamquam variis argumentis adversarii hoc demonstrare studnerunt. Nam quae Mommsenius, Röm. Forsch. p. 406 sq. et Dernburgius l. c. p. 93 sq. in universum disputaverunt, egregie refutavit Iheringius, Geist des R. Rechts III, 1, 276 sq. et 281. Neque Asheri argumenta (l. c. p. 764 sq.), licet speciosa sint, sufficiunt ad illam conjecturam refellendam. Errat denique Dernburgius p. 96, quod eas fictiones, quae ad juris civilis instituta spectarent, in legibus tantummodo praetorumve edictis, non a pontificibus factas esse arbitratur. Hoc enim Langeus p. 44 et 45 non solum in universum probavit, sed luculento exemplo demonstravit (Cic. de leg. 2, 20, 51. 21, 53). Quamquam valde dubium est, num vel ea, quae populi jussu sancta essent, pontificum arbitrio potuerint rescindi, eujus rei nullum exstat exemplum.<sup>67)</sup>

Majorem difficultatem illud habet, quod adoptiones fiduciarias aate belli Punici secundi aetatem in usum venisse non probabile est<sup>68)</sup>, transitiones autem jam antiquissimis temporibus haud dubie fiebant. Hoc enim non Aternii solum et Tarpeji transitione probatur, quae injuria mihi videatur in suspicionem vocari (p. 2 sq.), sed ex eis locis sequitur,

66) Hereditatis quoque jura feminam retinuisse putat Langeus p. 42, quia nulla femina coemptionem fecisset, nisi illa jura servare ei licuisset. Sed certe satis multae feminae erant, quae nullam hereditatis spem habebant.

67) Aliud erat, ut bene monet Dernburgius p. 96, si in lege allam legem, quae populi jussu vel prorsus tolli posset, latam non esse finiebat.

68) Hoc ea potissimum de causa statuendum est, quod etiam coemptione fiduciaria illo demum tempore vel paulo postea inventa est. Lange, R. Alth. I<sup>3</sup>, 120, 2<sup>2</sup>2, II<sup>2</sup>, 279.

quibus Dio et Zonaras in universum transitionis mentionem faciunt. Ille<sup>69)</sup> enim multos tribunos plebis eosque audacissimos clandestina caede a patriciis sublatos esse narrat. Ceteros tamen his casibus ab incepto non modo non deterritos, sed eo audacius progressos esse. Tandem eo rem ad ductam esse, ut vel patriciorum non nulli, cum aliter nihil proficerent, ad plebem transirent tribunatus adipiscendi causa, quem multorum exemplo per duos pluresve annos se continuatos sperarent. Ex quo plane intellegitur primas transitiones jam prisco illo tempore factas esse, quo plebi acerrima cum patribus certamina erant.<sup>70)</sup> Zonaras autem plebejos anno 445 postulasse narrat, ut ad consulatum sibi aditus daretur, quia patriciis, si ad plebem transissent, tribunis fieri liceret.<sup>71)</sup> Cui testimonio non repugnat, quod idem scriptor alio loco tum, cum tribunorum potestas ad summum fastigium aucta paulatim esset et ei, qui tribunatum gessissent, in senatum legi solerent, vel senatores tribunatus adipiscendi causa ad plebem transisse tradit.<sup>72)</sup> Minime enim ex his verbis collendum est nullas antea factas esse transitiones, sed nihil aliud significatur, nisi ab illo potissimum tempore etiam senatores patricios, ut tribuni fierent, ad plebem transisse. — Dein etiam per se probabile est jam ante bellorum Punicorum aetatem saepius patricios tribunatum expetisse. Princípio enim, cum plebs de aequandis legibus summa contentione cum patribus pugnaret, tribuni magis quam postea universae plebis praesides erant et propugnatores. Facile igitur illo tempore fiebat, ut, si qui tribunus acriter plebis causam egisset, is in posterum annum refice-

69) fragm. 22.

70) Zonaras hunc Dionis locum excrispsit 7, 17, sed ita, ut ipsam transitionem prorsus omitteret. Quae antea a scriptore narrantur, pertinent usque ad annum 470.

71) Zon. 7, 19: οἵ τε γὰρ τοῦ πλήθους καὶ ὑπατεύειν ἡθελον, ἐπειπερ ἔσημάρχουν οἱ εἰπαρχίδαι πρὸς αὐτοὺς μεδιστάμενοι.

72) Zon. 7, 15: εἰσέπειτα μέντοι καὶ μετέλαβον τῆς βουλείας οἱ δῆμοι παρρήσαντες καὶ τόλος κάκ τῶν βουλευτῶν τινες ἤξιωσαν δημοσχέν. Sequitur jam transitionis mentio.

retur.<sup>73)</sup> Cui rei praeclaro documento est C. Licinii et L. Sextii tribunatus, qui per quinquennium vel soli in re publica dicuntur fuisse magistratus. Nonne, cum talis tribunatus condicio esset, patricios et ipsos ejus magistratus cupidos fuisse putas? Et Dio Cassius in fragm. 22 patricios illo tempore ob hanc ipsam causam, quod multos tribunos magistratum per complures annos continuare viderent, ad plebem transisse dicit, praesertim cum aliter nihil proficerent (*ἐπειδὴ μηδὲν ἄλλως ἴνυτον*), i. e. cum consulatus aliorumve honorum spe destituti essent. — Quod si, ut videtur, jam antiquissimis temporibus patricii ad plebem se contulerunt, non potuit fieri transitio per adoptionem fiduciariam, quam ante bellorum Punicorum aetatem in usum venisse non probabile est.

Sed, ut rem conficiamus, accuratius consideremus veterum scriptorum testimonia. Inter quae magni haud dubie momenti est ipsius Ciceronis judicium. Qui (de dom. 13, 55) non solum per aetatum rationem Clodium a Fontejo adoptari licuisse negat, sed etiam illud reprehendit, quod hanc adoptionem, sicut alias innumerabiles, neque nominis neque pecuniae neque sacrorum hereditates secutae sint. *Tu neque Fontejus es, qui esse debebas, neque patris heres, neque amissis sacris paternis in haec adoptiva venisti.* Num ita Cicero argumentari potuit, si jam pridem pontifices fiduciae causa arrogationes fieri permisissent, in quibus filius patrem aetate superaret?<sup>74)</sup> Respondet quidem Langeus (p. 14, a. 3) hac ratione oratorem idecirco uti potuisse, quod nullo pontificum decreto Clodii arrogatio probata sit (de dom. 14, 38). Neque tamen antea Ciceronis argumentationem neglegere licet, quam aliis ejusdem auctoritatis testibus contraria sententia possit defendi. Provocat autem Langeus p. 14, a. 3 ad „clarissimos quosdam viros, principes civitatis“, qui, cum Cicero propter arrogationem contra jus pontificium factam totum Clodii tribunatum irritum esse diceret, jure cum plebe

73) Hoc tantummodo ante leges Licinias Sextias fieri licebat. Cf. Mommsen, Staatsrecht, I<sup>1</sup>, 427.

74) Haec recte monuit Mommsenius, l. c., p. 405, 408.

agere eum potuisse judicabant.<sup>75)</sup> Hoc profecto rectissime statuerunt, nam, cum ille populi jussu magistratus esset factus, acta ejus rata baberi debebant.<sup>76)</sup> Neque ipsa arrogatio, licet contra omne jus pontificium facta esset, ullo modo poterat infirmari, quia populus curiata lege eam jussaret.<sup>77)</sup> Itaque clarissimi isti viri, cum Clodii acta rata ducebant, de transitionis genere prorsus nihil judicaverunt. Sed nititur Langeus Catonis auctoritate, qui Plut. Cat. 40 anno 57, cum in senatu de legibus Clodiis ageretur, sic dicitur censuisse: παρανόμως μὲν οὐ δῆμαρχον αἴρεθῆναι τὸν Κλάδιον ἐκ πατρικίων μεταστάντα νόμου διδόντος εἰς δημοτικὸν οίκον. Ex quibus verbis vir doctissimus collegit (p. 27) Catonem eam transitionem, quae per arrogationem fieret, legitimam putasse. Cui interpretationi minime repugno; illud tamen quaeritur, num jure Clodius nomen et gentem paternam servarit. Quam rem nullo verbo Cato attigit, sed hoc tantummodo dixit, justo modo Clodium tribunum factum esse, quia in plebejam familiam transisset, id quod per leges fieri liceret (*νόμου διδόντος*). Vides nihil hunc locum afferre ad firmandam Langei conjecturam.

Dein contra Langeum gravissimum testem producemus Zonaram, qui transitionem non per arrogationem, sed per patriciatus abdicationem factam esse dicit: εἰ δέ τις τὸ τοῦ γένους ἀξιωματικόν καὶ πρός τὴν τοῦ πλήθους μετέστη νόμισμα, ἀσμένως αὐτὸν προσεδέχοντο. καὶ συγνοὶ τῶν σφρόδεα εὐπατριῶν ἀπειπαντο τὴν εὐγένειαν ἔρωτι τοῦ μέγα δυνηθῆναι καὶ ἐδημάρχησαν.<sup>78)</sup> Arbitratur quidem Langeus p. 6 et p. 20, a. 2 verbis τὸ τοῦ γένους ἀξιωματικόν δεtestationem sacrorum significari, quae ante arrogationem fieri debuerit. Possunt sane

75) Cic. de dom. 16, 42.

76) Hoc bene exposuit Ihering, Geist des R. Rechts, III, 1, 218 sq.

77) Ibid. p. 227: Mochten die Pontifex bei der Arrogation des Clodius alle Regeln ihres Rechts ausser Acht gelassen haben, daraus folgte im mindesten nicht der Schluss, den Cicero zieht, dass sie nichtig war.

78) Zon. 7, 15.

haec verba per se spectata in eam sententiam accipi, quoniam sacrorum detestatio nihil aliud erat quam ipsius gentis ejeratio. Patriciatus tamen abdicationem hoc loco intellegendam esse dilucide appetet e locutione qua postea scriptor utitur: *ἀνελπατο τὴν εὐγένειαν.* Est igitur *τὸ τοῦ γένους ἀξίωμα* non gentis, sed generis dignitas („Adel der Abstammung“), i. e. patriciatus. Praeterea Zonaras, si per arrogationem transitiones factas esse significare voluisse, multo brevius et aptius dicere potuit: *εἰς δημοτικὸν οἶκον μετέστη.*<sup>79)</sup> Sed quid multa? Consideremus Dionis illum locum, quo exponitur, qua ratione P. Clodius anno 60 ad plebem traductus sit. Utitur scriptor isdem fere verbis, quae modo apud Zonaram legimus: *τὴν τε εὐγένειαν ἐξαμόσατο καὶ πρὸς τὰ τοῦ πλῆθον δικαιώματα ἐσαύτῶν σφῶν τὸν σύλλογον ἐσελθὼν μετέστη.* Atqui Langeus inde colligit (p. 5 et 6) Clodium per patriciatus abdicationem ad plebem transisse, quin etiam Bruecknerum Drumanumque reprehendit, quod jam illo tempore adoptionem agitamat esse putant.<sup>80)</sup> Quod si hoc loco Langeus non arrogationem, sed patriciatus abdicationem intellegendam esse statuit, cur non eodem modo Zonarae verba interpretatur?

Satis demonstrasse mihi videor Langei sententiam cum antiquorum scriptorum testimoniosis nullo modo posse conciliari. Praeterea, si arrogatio fiduciaria jure pontificio fieri potuisse, certe Cicero in oratione, quam dixit pro Murena, illo loco, quo juris consultorum artificia perstringit (12, 27), simul cum senibus ad coemptions repertis imberbes arrogatores, qui illis pulcherrime responderent, commemorasset.<sup>81)</sup>

79) Hac ratione etiam filii familias comprehendenderentur, quos Langeus per adoptionem ad plebem transisse statuit. Verba autem „*εἰδὲ τις τὸ τοῦ γένους ἀξίωμα ἐξαμόσατο καὶ... μετέστη*“, si Langei interpretationem sequeris, in eos tantummodo cadere possunt, qui ipsa sacra habebant, quae detestarentur, i. e. in eos, qui sui juris erant.

80) p. 9, a. 4 fin.

81) Illud quoque Langei sententiae videtur adversari, quod Clodii arrogatio nullo pontificum decreto probata est (Cic. de dom. 13, 34.

Quod si quaeris, quo pacto P. Clodius, cum adoptatus esset, nomen gentilicium et sacra servarit, nihil aliud babeo, quod respondeam, nisi conivente pontifice maximo eum baec sibi sumpsisse. Recte quidem Langeus monet (p. 34), Clodio, cum Fonteji filius factus esset, non licuisse suo arbitrio nomen gentilicium rursus mutare.<sup>52)</sup> At, si nibilo minus in gentis Claudiae jura invadere conabatur, quis eum impedire poterat, nisi pontifices, quibus generum et sacrorum ratio curae esse debebat? Neque tamen a collegio quidquam contra Clodium decerni poterat, cum Caesar pontifex maximus, quo auctore id fieri debebat, bujus consiliis faveret. Neque omnino, id qnod jam Asberns monuit p. 777, sacra paterna Clodius detestatus esse videtur; quod si fecisset, Cicero sanctissimas caerimonias ab illo turpiter violatas hand dubie questus esset. Quod vero idem dicit (de dom. 13, 35): *neque amissis sacris paternis in haec adoptiva venisti* (cf. p. 26), nescio an hoc revocari possit ad detestationem saerorum a Cladio omissam. Quam caerimoniam neglectam esse eo magis probable est, quod trium borarum spatium sufficiebat ad arrogationem perficiendam.<sup>53)</sup>

At Langeus demonstrare studet p. 33 sq. jure Clodium et nomen gentilicium et sacra retinnisse.<sup>54)</sup> Illud enim inde sequi arbitratur, quod leges, quas Clodius in tribunatu ro-

14, 38). Potest tamen Langeus respondere, pontifices ideo a Caesare adhibitos non esse, quia omnes fere Clodio fuerint inimici.

52) Suspicatur Dernburgius p. 98, Clodium a Fontejo ita emancipatum esse, ut Clandio cuidam ter manciparetur et ab hoc deinde manumitteretur. Emancipatum igitur, cum Claudius ille hac ratione ejus patronus factus esset, videlicet non jam Fonteji, sed hujus nomine vocari debuisse. Sed primum dubitare licet, num Clodius, si non in patr iam potestatem, sed tantummodo in mancipium Claudii illius venisset, nomen debuerit mutare. Dein jure Langeus, R. Altth. I<sup>2</sup>, 140 ea de causa Dernburgii conjecturam reicit, quod non explicatur, cur Claudiae gentis sacra Clodius servarit. Negat quidem hoc ipsum Dernburgius, sed injuria (cf. p. 26).

53) Cic. de dom. 16, 41.

54) Hoc si recte se haberet, Clodium etiam hereditatis jura ser vasse et Claudiae gentis omnino gentilem fuisse cum Langeo statuen dum esset.

gaverat, Clodiae appellatae sunt. Quid vero? si ille, etiamsi Fontejus esse debebat, suo arbitrio nullo impediente rogationes suas Clodii nomine inscripserat, num hae poterant aliter vocari? — Neque de sacris Langeus quidquam mihi videtur probasse. Eo enim inititur, quod Clodius, cum Ciceronis exsulis domum demolitus esset, in ejus area porticum aedificari hujusque partem ex plebiscito Libertatis colendae causa Claudiae gentis sacris dedicarit. Hoc tamen plebiscitum tam neglegenter compositum erat, ut intellegi non posset, num Clodius, id quod fieri debebat, nominatim dedicationi praefectus esset.<sup>85)</sup> Postea vero Cicerone in patriam revocato de domo ejus ita pontifices decreverunt: *Si neque populi jussu neque plebis scito is, qui se dedicasse diceret, nominatim ei rei praefectus esset neque populi jussu aut plebis scito id facere jussus esset, videri posse sine religione eam partem areae M. Tullio restitui.*<sup>86)</sup> Non tam caute pontificibus agendum fuisse Langeus arbitratur, si Clodius legibus Claudiae gentis sacris exclusus fuisse, neque hunc omnino, si res ita se haberet, Claudiae, sed Fontejae gentis sacris porticum dedicaturum fuisse. Quae argumentatio duabus de causis reicienda est. Nam primum pontifices aliter decernere non poterant, etiamsi Clodio per jus pontificium non licuerat Claudiae gentis sacris Ciceronis domum assignare. Hoc enim, dum modo plebiscito sanctum esset, ratum esse debebat<sup>87)</sup> neque tolli poterat nisi aut nova lege aut senatus consulto. Deinde Langeus rem, de qua agitur, non recte exposuit. Namque Clodius decimam solum areae partem in portico aedificanda, quam Libertati dedicaret, assumpsit, reliquam domum a Scatone quodam dieis causa emptam ipse possedit hujusque inferiorem partem Claudiae genti assignavit.<sup>88)</sup> Haec igitur pars ab ea, quae ad Libertatis sacellum pertinebat, acriter est distinguenda, id quod Langeum videtur fugisse. Plebiscitum autem illud et ponti-

85) Cic. de dom. 49, 129.

86) Cic. ad Att. 4, 2, 3.

87) Ihering, Geist des R. Rechts III, 1, 223.

88) Cic. de dom. 44, 116.

ficum decretum ad eam tantummodo partem spectare poterant, quae Libertati erat consecrata; reliqua domus, sive a Clodio sive a Claudia gente possidebatur, religione libera erat neque num restitui posset a pontificibus judicari debat.<sup>89)</sup>

Quamquam cur baec disputamus, cum facillime demonstrarri possit Clodium et nomen gentilicium et sacra amittere debuisse? Nam, ut Langeo concedamus pontifices in arrogationibus fiduciariis ea ratione usos esse, ut capit is deminutionem minimam fictione quadam rescinderent, num hoc in Clodii arrogatione fieri potuit, quae nullo omnino pontificum decreto probata esset? Hic igitur, cum re vera capite deminutus esset, Fontejus baud dubie esse debebat.

---

89) Cic. de dom. 44, 116: *Domus mea illa prope tota vacua est, vix pars aedium mearum decima ad Catuli porticum accessit.* Praeclare de hoc loco egit Ferratus, quem in eis quae supra exposuimus secuti sumus. Ipsam Ferratii vel potius Ferracii editionem aut epistolas, quas parare difficile esset, non inspeximus, sed tota ejus adnotatio exscripta est in editione Wolfiana, in qua eam legimus.

Princeton University Library

32101 067941524

DRUCK VON J. R. HIRSCHFELD IN LEIPZIG.